
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-00968180- -UNC-ME#BIMO  

 
VISTO

Lo solicitado por la Subsecretaría de Fortalecimiento de Trayectorias Universitarias UNC,
referente a la autorización para realizar intervenciones comunitarias en distintos puntos de
la Ciudad Universitaria, en el marco de las “Jornadas de Concientización sobre VIH-
SIDA”, del 17 de noviembre al 2 de diciembre del corriente año;

Y CONSIDERANDO:

Que la actividad tiene como objetivo dar respuesta a la infección del VIH, en el marco del
Día Mundial del VIH Sida, que se conmemora el 1 de diciembre de cada año y durante toda
la semana; y desde esta Secretaría, se pondrán a disposición test rápidos, voluntarios,
confidenciales y gratuitos;

Que los Centros de atención primaria de la salud e instituciones de la Ciudad de Córdoba y
del interior provincial, realizan actividades de sensibilización, dando a conocer los avances
contra la pandemia de VIH/Sida causado por la extensión de la infección del VIH, y
también se ofrecerán testeos;

Que la Dirección de Salud de esta Secretaría, desde el Programa de Lucha contra el
VIH/Sida e ITS y la Coordinación de Salud Integral, realiza actividades dirigidas a
estudiantes, no docentes y público en general, para mejorar la comprensión del VIH como
un problema de salud pública, generar prevención, disminuir estigma y discriminación
vinculadas a este virus y las demás infecciones de transmisión sexual en la comunidad;

Que la iniciativa de trabajar en el trato adecuado del VIH-Sida, busca esclarecer los
conceptos relacionados a esta situación de salud, ya que su uso incorrecto causa
confusiones afectando negativamente a las personas que viven con el virus, por lo tanto el
conocimiento de información como el buen manejo de la terminología por parte de toda la
comunidad es indispensable para la prevención, disminuir prejuicios, y para el bienestar de
las personas que viven con la infección;

Que el VIH es un virus que afecta de manera progresiva al sistema de defensas del
organismo, propiciando la aparición de enfermedades oportunistas, que indican un
diagnóstico de Sida, por lo que resultan indispensables los test y una detección temprana a



fin de efectuar un tratamiento oportuno, lo que mejora la posibilidad de ampliar la calidad y
cantidad de vida de la persona afectada;

Que se realizan dos tipos de test, el llamado ELISA (Enzimoinmunoanálisis de adsorción),
que es una extracción de sangre realizada en el laboratorio de la Dirección de Salud, y el
test rápido, en distintos puntos de la Ciudad Universitaria, y se lleva a cabo conjuntamente
con el Programa de Estudiantes Voluntarios, el Plan de Asistencia Social Solidaria
(P.A.So.S.), y el Programa UNC saludable;

Que en el orden 2 del expediente de referencia, en la nota de solicitud, se detallan los
requerimientos y el cronograma para llevar a cabo la actividad;

Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: CONVALIDAR la realización de intervenciones comunitarias en distintos
puntos de la Ciudad Universitaria en el marco de las “Jornadas de concientización sobre
VIH-SIDA”, del 17 de noviembre al 2 de diciembre del corriente año.

ARTICULO 2°: Protocolícese, comuníquese a la Dirección de Salud, a la Subsecretaría de
Fortalecimiento de Trayectorias Universitarias UNC, al Programa de Estudiantes
Voluntarios, al Plan de Asistencia Social Solidaria (P.A.So.S.), al Programa UNC
Saludable, y a la Dirección de Administración para su conocimiento. Cumplido, archívese.

eb


	numero_documento: RESOL-2022-552-E-UNC-BIMO#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 23 de Noviembre de 2022
		2022-11-23T16:27:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-23T16:27:15-0300
	GDE UNC




